1. 10 janvier 1142.

2. Hugues de Toucy, mort le 3 février 1168.

3. Aubri, archevêque de Bourges, mourut en 1141.

4. Cadure était chancelier de Louis VII dès la fin de 1140, et demeura en fonctions jusqu'en 1147.

5. Pierre de la Châtre, archevêque de Bourges de 1141 à 1171.

honoris affectabant. Papa vero cancellarium diligens, contribulem quoque suum pro ipso diligebat. Unde et ipsi consecrato in archiepiscopum, suum integre auxilium impendebat, et licet contra regis voluntatem ipse presciendus esset, ipsum misit Bituriges; Cadurecum vero omni ecclesiastico honore privavit. Videns rex voluntatem suam ad efficaciam non potuisse pertingere, non modico fremitu ire concussus est, et quasi in auctoritatem apostolici volens indignacionem conceptam retorquere, Petro tocius terre sue introitum interdixit. Innocencius vero gladium ecclesiasticum in ulcionem exerens, per omne regis dominium divini celebrationes officii interdixit<sup>1</sup>. Hujus autem discordie malum omnibus diebus vite sue integre dulcorari non potuit. Unde et contigit domnum Macharium causa pacificandi Romam profectum, per cardinalium intercessionem plurima impetrasse [fol. 112], sed ad reconciliationis gratitudinem, nec precibus, nec muneribus attingens, reversus est. In qua regressione detulit secum quodam privilegium omnem aliorum abbatum acquisitionem continens, ita ut illo pene singillatim cuncta numerarentur, que majoris auctoritatis erant.

§ VI. Per hunc Macharium multa ecclesie nostre bona evenisse certum est, e quibus aliqua hic interpolare dignum duximus. In prima igitur, de qua jam diximus, regressione a Roma, attulit secum partem Crucis Dominice, preciosi metalli fabrefactoria superductione veneranter opertam. Attulit et tria pallia preciosa, ex quibus quedam induimenta composita sunt. Augmentata quoque est ab ipso hec ecclesia religionis et Cluniacensis ordinis institutione, rerum quoque exteriorum sagaci et provida dispensacione. Predictus autem papa Innocencius debitum humane conditionis exolvens, Rome defunctus est<sup>2</sup>. Cujus honori subrogatus est Celestinus, qui alio nomine magister Guido de Castelis nominatus est<sup>3</sup>. Hic vero prelacione illa dignis-

1. Cet interdit fut vraisemblablement lancé dès 1141.

2. Innocent II mourut le 24 septembre 1143.

3. Célestin II (26 septembre 1143, mort le 8 mars 1144).

simus erat, quoniam ei tria, que inter homines pene  
habentur precipua, simul confluxerant, celebremque  
magistrum reddiderant: nobilitas scilicet generis, mentis  
industria in omni statu equalis, litterarum quoque, quarum  
doctrine intentissimus fuit, sciencia multiformis. Ad hunc  
rex noster legatos pro pace ineunda misit, quam ita dul-  
cissima impetracione obtinuerunt, ut in conspectu illorum  
multorumque nobilium, quorum frequencia Roma [fol. 112  
v°] fremere solet, benigne adsurgeret, manuque elevata  
signum benedictionis contra regionem hanc faciens, ipsam a  
sentencia interdicionis absolveret. Mors vero nemini  
parcens tantum pontificem, .vii. infulacionis mense, seculo  
prematura abstractione eripuit. Quo ergastulo carnis exuto,  
substitutus est in papam Lucius Girardus de Sancta Cruce<sup>1</sup>,  
qui et ipse strenuissimus erat, sed et morte cieius preoc-  
cupatus est.

Hic diversarum ecclesiarum statui consulere volens,  
duos legatos a latere suo mittere curavit, Albericum  
Hostiensem<sup>2</sup> in Franciam, Haimerum (*sic*) Thusculanensem<sup>3</sup>  
in Angliam. Qui ea que perniciosa erant evelentes, et que  
utilia edificantes, invenerunt abbaciam Beati Benedicti  
in perniciose statu positam, tam monachorum levitate  
quam pastorum assensu. Cupientes igitur humilitate<sup>a</sup> pia  
subventione in opertuno tempore suffragari, abbatे qui illi  
preerat ab ipsis deposito<sup>b</sup>, transtulerunt domum Ma-  
charium<sup>4</sup> ad illius statum, juxta Cluniaci consuetudinem,  
viriliter innormandum. Absolventes ergo nos ab illius obe-  
diencia, licenciam nobis et facultatem patris eligendi dede-

a. Dans le ms on lit *pia humilitate* de la main du réviseur;—b. Fin d'une  
ligne et commencement de la suivante grattés, soit environ 3 mots.

1. Lucius II (12 mars 1144, mort le 15 février 1145).

2. Aubri, moine clunisien, cardinal de la promotion de 1138, mort à  
Verdun en 1148.

3. Le cardinal évêque de Tusculum était alors Imer, d'abord moine à Saint-  
Martin-des-Champs, puis abbé de Montierneuf; créé cardinal en 1142, il  
mourut en 1164.

4. Macaire succéda à l'abbé Adhémar vraisemblablement en 1144,  
puisque son élection eut lieu sous le pontificat de Lucius II.

runt. Nos vero Spiritus consilii quam super hoc nobis attulerat intimacionem sequentes, elegimus Tevimum, Argenteoli priorem<sup>1</sup>, multimoda sapientie laude famosum. De quo sine mendacii ambiguitate possum affirmare, quia in omni tempore suo non est in Francia elegantior et speciosior visa persona. Hanc electionem cum [sol. 143] rex et predicti episcopi confirmassent, donnus Theoinus Senonas profectus et a Gausfredo, Carnotensi episcopo, qui archiepiscopo absente, ejus in officii execucione vicarius esse solet, benedictione<sup>a</sup> solemni sublimatus est.

Prenominatus autem papa Lucius, parvo tempore,, v. vide-licet mensium, in prelacione expleto, res sublunares inevitabiles passione eclipsis reliquit<sup>2</sup>. Cujus successionem obtinuit Eugenius<sup>3</sup>, qui et Bernardus Pisanus, tunc temporis Clarevallensis monachus, vir continentissime conversationis et vite. Abbas vero noster, primo exaltacionis sue anno, quid sibi esset necessarium previdit, et aliquantam pecuniam congregavit, que et eum ab honore paupertatis defenderet, et expensarum usibus sufficienter serviret. Secundo autem anno, ecclesiam nova opertura novique laquearis tabulatu insignivit. Similiter et de dormitorio egit. Huic namque viro in dispensandis ecclesie rebus tam graciam virtus divina contulerat, ut quod alteri difficultatum esset, ipse ad efficiendum levipenderet, et quicquid molimine subtilis intellectus conceperat, mancipare affectui sine dilationis obstaculo satagebat. Unctio ergo Spiritus Sancti, in cuius preceptis ab ineunte etate delecatus fuerat, eum docebat de omnibus ut, et ordinem statutum firmiter servari ficeret, et exteriorum operum strepitu superari more insipientis non posset. Cujus provi-

*a. Benedictione ajouté en marge.*

1. Thouin, prieur d'Argenteuil, puis abbé de Morigny, mourut probablement en 1148, à la date du 26 octobre (cf. Molinier, *Obituaires*., p. 325).

2. 15 février 1145.

3. Eugène III (intronisé le 15 février 1145, mort le 8 juillet 1153).

dencia cum domui nostre nonnulla bona adsciverit, quedam precipua [fol. 113 v°] placuit hic referre. Infra muros igitur abbacie aulam nobilem cum quibusdam apendicis magno sumptu edificavit, apud Veteres Stampas aliam optimam, apud Firmitatem<sup>1</sup> alteram mediocrem, quartam apud Stripiniacum nominatis omnibus precellentem. Preterea emit decimam Gomarville, terramque dimidie carruce arabilem, cum multis aliis, que ideo narrare supervacuum esse duximus, quia cartularum representantibus litteris apud nos determinata habemus. Si autem ad necessaria monasterii recurritur, ipsum calicibus, libris, casulis, cappis, palliis, multisque aliis ornamenti decorasse cognoscitur. Primo vero quo nobis presuit anno, Thomas, qui quondam nobis pater extiterat, apud Columbense monasterium commorans, ad diem est pertractus extremum<sup>2</sup>. Quo etiam anno, donnus Theoinus abbas regem apud Aurelianum commorantem adiens, ut privilegium quod pater suus ecclesie nostre dederat, precepti sui a stipulatione stabile ex sua parte saceret, pecuit, et quod pecierat impetrans, preceptum illud quicquid pater suus dederat vel concesserat amplectens, secum detulit<sup>3</sup>.

§. VII. Eodem quoque anno, Edessa civitas ab inimicis Crucis Christi, nostrorum dormitante providencia, capta, Saracenorum dominacioni repente accessit<sup>4</sup>. Unde et eorum, qui in regione Jherusalem [fol. 114] adjacente manebant, doloris inmoderata angustia usque ad intimam pereculit. Venerunt ergo ab Antiochia et Jherusalem in nostram

1. La Ferté-Alais.

2. La mort de Thomas survint postérieurement au 1<sup>er</sup> août 1144, et probablement en 1145.

3. Le texte de cette confirmation a été publié par Menault, *ouvrage cité*, 2<sup>e</sup> partie, p. 28 (cf. Luchaire, *Actes de Louis VII*, n° 154). L'acte est daté ainsi : 1145, neuvième année du règne ; il est donc postérieur au 1<sup>er</sup> août, anniversaire du couronnement de Louis VII, et par suite la promotion de Thonin au siège abbatial est postérieure au 1<sup>er</sup> août 1144. L'acte confirmatif, postérieur au 2 août, étant daté de la première année de son abbatiat.

4. La prise d'Edesse eut lieu le 25 décembre 1144. Sur la question des sollicitations adressées au roi de France, cf. Vacandard, *Saint Bernard et la deuxième croisade*, dans *Revue des Questions historiques*, t. XXXVIII, 1885, p. 402 note.

regionem legati, a primoribus parcium illarum missi suppliciter exorantibus, ut Francorum invincibilis probitas periculum quod evenerat emendaret, et futura repelleret. Audiens rex noster, ut erat piissimus, miserie transmarinorum condoluit, et ut concepta inde pietas fructum aliquem usseret, celsiores regni sui in Pascha apud Viziliacum<sup>1</sup>, ut exigebat necessitas, convocavit, omnesque pio modulo alloquens, solitamque Francorum probitatem commemorans :

« Magnum, inquit, dedecus nobis emerget, si exprobrari ceperit Philisteus familie David, si possidere ceperit gens demoniaca, que gens cultui divino dedita tempore longo obtinuit, si canes mortui vividam probitatem deluserint, maximeque Francorum, quorum virtus etiam inter vincula libera fuit, que in quantalibet necessitate artata contumeliam eciam illatam pati non potuit, que amicis in tempore oportuno adjutorium prompte tulit, inimicos etiam post mortem persecuti non cessavit. Non insolecat igitur ipsa virtus, sed amicos Dei et nostros transmarinos, scilicet Christianos, subventu virtuoso relevet, inimicos autem viles nec etiam hominum nomine dignos, gravi persecuzione deturbet. Eamus, viri [fol 114 v<sup>e</sup>] virtutis, resistamus ydolorum cultoribus, proficiscamur ad loca, que Dei hominis pedibus calcata olim suisse cognoscimus, in quibus etiam passus est, que ejus presencia et corporali visitacione digna fuerunt. Exurget autem Deus nobiscum et dissipentur inimici ejus, et fugient qui oderunt eum a facie nostra. Confundentur, inquam, et convertentur retrorsum, omnes qui oderunt Syon ; si viriliter egerit probitas nostra, et a Deo non recesserit confidencia nostra, magnam super hoc scitote jam michi devocationem incumbere unde et vos obnixe deprecor, ut mecum studeatis voluntatem vestro comitatu et auxilio roborare. »

Multis igitur eorum qui convenerant corde tenus infixus est sermo regis. Quapropter assumptis cum ipso rege cru-

1. Vézelay, Yonne, arr. Avallon. — Louis VII y prit la croix le jour de Pâques, 31 mars 1147.

cibus, Jherusalem post tempus modicum tetenderunt. Famosiores autem inter omnes, qui cum rege hujus itineris angustiam subierunt fuerant huius : Alamannorum imperator Henricus<sup>1</sup>, Robertus frater regis<sup>2</sup>, Meldensis comes Henricus<sup>3</sup>, comes Flandrie Gausfridus<sup>4</sup>, Alvinus episcopus Atrabatensis<sup>5</sup>, Giraudus episcopus Lingonensis<sup>6</sup>, Gaucherius de Montegaii<sup>7</sup>, comes de Warena<sup>8</sup>, Rainaldus Tornodorensis<sup>9</sup>, Manasses de Bullis<sup>10</sup>, Evrardus de Bretolio. Rex autem volens tutelam regni sapienti consilio disponere, congregare fecit apud Stampas Francie primores, ibique ipsius regni provisionem Suggerio, abbatii Sancti Dionisii commisit, viro in secularium causarum dispensacione nulli secundo, titulo eciām [sol. 115] sciencie litteralis preclaro, Radulfo etiam Viromendensium comiti, consanguineo suo<sup>11</sup>.